
Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 13-NOV-2019 11:24

Reporte: sp_informacion_py_v03.rdf (20161111)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  1 de 4

La comunidad Universitaria no cuenta con espacios suficientes y óptimos para el desarrollo de las actividades 
académicas, investigación, extensión y administrativas, ya que tan solo tiene 60.814 m2 de construcción para atender  
mas de 27000 estudiantes (la segunda población estudiantil mas alta  en Bogota), lo que refleja un índice de construcción
por estudiante muy bajo en términos de calidad de vida y el incumplimiento de estándares mínimos de habitabilidad para 
Instituciones de Educación Superior. A lo anterior se agrega que los terrenos donde se encuentran ubicadas las 
diferentes sedes presentan inconsistencia de tipo técnico y/o jurídico,  situación que limita el desarrollo físico de la 
Universidad.

1
Objetivo general

FACILITAR EL ACCESO A LA EDUCACI¿N SUPERIOR A  LOS SECTORES DE POBLACI¿N M¿S 
VULNERABLES, CON ¿NFASIS EN PERSONAS QUE VIVEN EN LAS LOCALIDADES Y SECTORES ALEDA¿OS.

5 Bogotá mejor para todos
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

En los últimos el crecimiento de la población estudiantil es de aproximadamente un 290%, teniendo en cuenta que en el 
periodo 1997-I se contaba con una población de 9522 estudiantes y para el periodo 2012-I la universidad atiende 28000 
estudiantes, contrario a esto  el crecimiento de la planta fisica no ha tenido el mismo porcentaje de crecimiento, lo que 
trae como consecuencia un deficit critico de espacio fisico especialmente en areas de enseñanza, Biblioteca y espacios 
para docentes, entre otros, (Diagnostico Planta Fisica). Se espera que con la ejecución de este proyecto la comunidad 
universitaria goce de espacios óptimos, se elimine el deficit actual, se establezca un sistema integral que permita 
administrar la Planta fisica de manera eficiente  y se pueda ampliar la cobertura en el Distrito Capital, prestando un 
servicio con mayor calidad.
Expuesto lo anterior la Universidad Distrital junto con otras entidades del distrito hace parte del proyecto educativo 
denominado Ciudadela Educativa El porvenir, ubicado en la Localidad de Bosa, para lo cual el Distrito le cedió en 
comodato dos lotes (8A y 8B) pra la construcción de una sede de la Universidad y de esta manera coadyuvar a la 
educación, desarrollo y mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de la localidad de Bosa, como tambien 
disminuir el deficit de infraestructura fisica con el que cuenta la Universidad del Distrito.

Etapa del proyecto Operación

Tipo de proyecto Infraestructura
Dotación

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 25-Octubre-2004, REGISTRADO el 15-Abril-2005         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Pilar o Eje 
transversal

01 Pilar Igualdad de calidad de vida

Programa 08 Acceso con calidad a la educación superior

Construir la primera etapa del proyecto Sede Universidad Distrital  El Porvenir que tiene un area aproximada de
28.000 m2, de acuerdo a los diseños y estudios tecnicos aprobados por la curaduría urbana N° 5.
Elaborar los diseños arquitectonicos, estudios tecnicos y tramitar licencia de construcción de la segunda etapa 
del proyecto Sede Universidad Distrital  El Porvenir.
Construir la segunda etapa del proyecto Sede Universidad Distrital  El Porvenir que tiene un area aproximada 
de 21.000 m2, de acuerdo a los diseños y estudios tecnicos aprobados por la curaduría urbana.

1

2

3

Objetivo(s) específico(s)
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

6. OBJETIVOS

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
El  Proyecto  hace parte del Plan Estratégico de Desarrollo  ¿Saberes,  conocimiento e investigación de alto impacto para 
el desarrollo Humano y Social, este se desarrolló mediante la participación de la comunidad universitaria y todo su 
contenido es consenso  de las partes académico administrativas de la Institución en el marco del contexto distrital nacional 
e internacional.
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Código Descripción localización
Bosa
Entidad
Distrital

07
66
77

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

Estudio Nombre entidad estudio Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

8. COMPONENTES

Descripción

Mujeres Total

2005
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2016
2017
2018

z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir

IDENTIFICACION

 5,000
 5,000
 5,000

 32,050
 32,050
 30,231
 28,894
 2,554

 435
 2,501

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

8

10

11
12

13

Construir

Construccion

Dotar
Diseñar

Pagar

m2

m2

m2
acciones de mitigacion

%

 28,374.00

 10,574.78

 5,600.00
 4.00

 100.00

Adelantar la Construcción de la I etapa, la cual cuenta con instrumento de 
gestión urbana, diseños, estudios y licencia de construcción
Acciones de mitigación de impactos urbanísticos, aprobados en el plan de 
implantación el Porvenir
de la nueva sede Bosa El Porvenir
de impacto urbanistico en el marco de la actualizacion del plan de 
implantacion sede BOSA El Porvenir
de  la formula de reajuste en el marco del contrato 1063 de  2013.

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Descripcion

Nuevos alumnos

ESTUDIANTES
Comunidad Universitaria
Comunidad Académica
COMUNIDAAD ACADEMICA
comunidad académica
Nueva poblacion estudiantil
Población Estudiantil
Población estudiantil

Acciones de mitigacion

Diseño arquitectonico, estudios tecnicos y 
licencias de construcción
Formula de reajuste

Dotacion

 0  2,947  0  2,516  1,782

 0  98  0  1,896  2,000

 1,389  0  0  1,800  0

 0  5,184  416  270  0

2018MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2018CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 4

2016 2017 2018 2019 2020

 $1,389  $8,229  $416  $6,482  $3,782  $93,155

Total Proyecto

 $72,857

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2016 2017 2018 2019 2020

 7,245

 3,994

 3,189

 5,870

Total
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Descripción

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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1

2

3

4

Estudio

NUEVA PROPUESTA PEDAGOGICA PARA 
CIUDADELA PORVENIR (DOCUMENTO DE 
TRABAJO)
PLAN PARCIAL DE LA CIUDADELA PORVENIR

PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE 
BOGOTA
PLAN MAESTRO DE EDUCACI¿N (DOCUMENTO
BORRADOR)

UNIVERSIDAD DISTRITAL

METROVIVIENDA

DAPD

DAPD

Nombre entidad estudio

30-09-2004

31-12-2002

31-12-2004

30-08-2005

Fecha estudio

ESTE PROYECTO ESTA SUPEDITADO A LA ASIGNACION DE RECURSOS ADICIONALES POR PARTE DEL NIVEL 
CENTRAL DEL DISTRITO.

15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Sin asociar
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Nombre

Teléfono(s)

ALVARO GALLARDO ERASO

3239300 EXT 2800

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL
Cargo JEFE OFICIBNA ASESORA DE PLANEACION
Correo planeac@udistrital.edu.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI
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IDENTIFICACION
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CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El  proyecto hace parte del Plan Estratégico de Desarrollo ¿saberes, conocimiento e investigación de alto impacto de 
desarrollo humano y social¿ y se encuentra armonizado con los proyectos prioritarios del Plan de Desarrollo Bogotá 
Humana. Cumple con los requisitos legales, técnicos y financieros.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 15-APR-2005

ROBERTO VERGARA PORTELA

 3239300 EXT. 2802

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL
Cargo JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo planeac@udistrital.edu.co


