

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

1. IDENTIFICACION

230 Universidad Distrital Francisco José de Caldas Entidad

Proyecto 379 Construcción nueva sede universitaria Ciudadela El Porvenir - Bosa

Versión 122 del 04-OCTUBRE-2019

Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado INSCRITO el 25-Octubre-2004, REGISTRADO el 15-Abril-2005

Tipo de proyecto Infraestructura

Dotación

Etapa del proyecto Operación

## 2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

5 Bogotá mejor para todos

Pilar o Eje transversal 01 Pilar Igualdad de calidad de vida

Programa

08 Acceso con calidad a la educación superior

#### 3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA

El Proyecto hace parte del Plan Estratégico de Desarrollo ¿Saberes, conocimiento e investigación de alto impacto para el desarrollo Humano y Social, este se desarrolló mediante la participación de la comunidad universitaria y todo su contenido es consenso de las partes académico administrativas de la Institución en el marco del contexto distrital nacional e internacional.

### 4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

La comunidad Universitaria no cuenta con espacios suficientes y óptimos para el desarrollo de las actividades académicas, investigación, extensión y administrativas, ya que tan solo tiene 60.814 m2 de construcción para atender mas de 27000 estudiantes (la segunda población estudiantil mas alta en Bogota), lo que refleja un índice de construcción por estudiante muy bajo en términos de calidad de vida y el incumplimiento de estándares mínimos de habitabilidad para Instituciones de Educación Superior. A lo anterior se agrega que los terrenos donde se encuentran ubicadas las diferentes sedes presentan inconsistencia de tipo técnico y/o jurídico, situación que limita el desarrollo físico de la Universidad.

# 5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

En los últimos el crecimiento de la población estudiantil es de aproximadamente un 290%, teniendo en cuenta que en el periodo 1997-l se contaba con una población de 9522 estudiantes y para el periodo 2012-l la universidad atiende 28000 estudiantes, contrario a esto el crecimiento de la planta fisica no ha tenido el mismo porcentaje de crecimiento. lo que trae como consecuencia un deficit critico de espacio fisico especialmente en areas de enseñanza, Biblioteca y espacios para docentes, entre otros, (Diagnostico Planta Fisica). Se espera que con la ejecución de este proyecto la comunidad universitaria goce de espacios óptimos, se elimine el deficit actual, se establezca un sistema integral que permita administrar la Planta fisica de manera eficiente y se pueda ampliar la cobertura en el Distrito Capital, prestando un servicio con mayor calidad.

Expuesto lo anterior la Universidad Distrital junto con otras entidades del distrito hace parte del proyecto educativo denominado Ciudadela Educativa El porvenir, ubicado en la Localidad de Bosa, para lo cual el Distrito le cedió en comodato dos lotes (8A y 8B) pra la construcción de una sede de la Universidad y de esta manera coadyuvar a la educación, desarrollo y mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de la localidad de Bosa, como tambien disminuir el deficit de infraestructura fisica con el que cuenta la Universidad del Distrito.

#### 6. OBJETIVOS

#### Objetivo general

- FACILITAR EL ACCESO A LA EDUCACI¿N SUPERIOR A LOS SECTORES DE POBLACI¿N M¿S VULNERABLES, CON ¿NFASIS EN PERSONAS QUE VIVEN EN LAS LOCALIDADES Y SECTORES ALEDA; OS. Objetivo(s) específico(s)
  - 1 Construir la primera etapa del proyecto Sede Universidad Distrital El Porvenir que tiene un area aproximada de 28.000 m2, de acuerdo a los diseños y estudios tecnicos aprobados por la curaduría urbana Nº 5.
  - 2 Elaborar los diseños arquitectonicos, estudios tecnicos y tramitar licencia de construcción de la segunda etapa del proyecto Sede Universidad Distrital El Porvenir.
  - Construir la segunda etapa del proyecto Sede Universidad Distrital El Porvenir que tiene un area aproximada de 21.000 m2, de acuerdo a los diseños y estudios tecnicos aprobados por la curaduría urbana.

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

	—		$\sim$	$\sim$	
IDEI	ИI	ıHı	CA		N

Entidad 230 Universidad Distrital Francisco José de Caldas

Proyecto 379 Construcción nueva sede universitaria Ciudadela El Porvenir - Bosa

Versión 122 del 04-OCTUBRE-2019

### 7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

No.	Proceso	Magnitud	Unidad de medida	Descripción
Meta	a(s) del Plan de Desarr	ollo vigente (ver	ítem 2. Clasificación)	
8	Construir	28,374.00	m2	Adelantar la Construcción de la I etapa, la cual cuenta con instrumento de gestión urbana, diseños, estudios y licencia de construcción
10	Construccion	10,574.78	m2	Acciones de mitigación de impactos urbanísticos, aprobados en el plan de implantación el Porvenir
11	Dotar	5,600.00	m2	de la nueva sede Bosa El Porvenir
12	Diseñar	4.00	acciones de mitigacion	de impacto urbanistico en el marco de la actualizacion del plan de implantacion sede BOSA El Porvenir
13	Pagar	100.00	%	de la formula de reajuste en el marco del contrato 1063 de 2013.

8. COMPONENTES									
MILLONES DE PESOS DE 2018									
Descripción	Presupuesto								
Descripcion	2016	2017	2018	2019	2020	Total			
Acciones de mitigacion	0	2,947	0	2,516	1,782	7,245			
Diseño arquitectonico, estudios tecnicos y licencias de construcción	0	98	0	1,896	2,000	3,994			
Formula de reajuste	1,389	0	0	1,800	0	3,189			
Dotacion	0	5,184	416	270	0	5,870			

9. FLUJO FINANCIERO							
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO 2018 HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 4							
Ejecutado Planes anteriores	2016	2017	2018	2019	2020	Total Proyecto	
\$72,857	\$1,389	\$8,229	\$416	\$6,482	\$3,782	\$93,155	

10. POBLACION OBJETIVO							
Año	Grupo de etario	Hombres	Mujeres	Total	Descripcion		
2005	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	5,000	Nuevos alumnos		
2008	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	5,000			
2009	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	5,000	ESTUDIANTES		
2010	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	32,050	Comunidad Universitaria		
2011	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	32,050	Comunidad Académica		
2012	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	30,231	COMUNIDAAD ACADEMICA		
2013	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	28,894	comunidad académica		
2016	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	2,554	Nueva poblacion estudiantil		
2017	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	435	Población Estudiantil		
2018	z. Grupo etario sin definir	N/A	N/A	2,501	Población estudiantil		

## 11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Código Descripción localización

07 Bosa

66 Entidad

77 Distrital

12 ESTUDIOS	S QUE RESPALDAN LA	INFORMACION	<b>BASICA DEL</b>	PROYECTO
12. 20100100	J QUE IXEUI AEDAIX EA			. I NOILUIO

Estudio Nombre entidad estudio Fecha estudio



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

			A	$\sim$	
11)	-	 ш	CA	( 1	N

230 Universidad Distrital Francisco José de Caldas **Entidad** 

Proyecto 379 Construcción nueva sede universitaria Ciudadela El Porvenir - Bosa

Versión 122 del 04-OCTUBRE-2019

Estu	dio	Nombre entidad estudio	Fecha estudio
1	NUEVA PROPUESTA PEDAGOGICA PARA CIUDADELA PORVENIR (DOCUMENTO DE TRABAJO)	UNIVERSIDAD DISTRITAL	30-09-2004
2	PLAN PARCIAL DE LA CIUDADELA PORVENIR	METROVIVIENDA	31-12-2002
3	PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE BOGOTA	DAPD	31-12-2004
4	PLAN MAESTRO DE EDUCACI¿N (DOCUMENTO BORRADOR)	D DAPD	30-08-2005

#### 13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

#### 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS

POT - Decreto 190/2004

Sin asociar

### 15. OBSERVACIONES

ESTE PROYECTO ESTA SUPEDITADO A LA ASIGNACION DE RECURSOS ADICIONALES POR PARTE DEL NIVEL CENTRAL DEL DISTRITO.

### 16. GERENCIA DEL PROYECTO

**ALVARO GALLARDO ERASO** Nombre

OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL Area Cargo JEFE OFICIBNA ASESORA DE PLANEACION

Correo planeac@udistrital.edu.co Teléfono(s) 3239300 EXT 2800

### 17. CONCEPTO DE VIABILIDAD

#### ASPECTOS A REVISAR:

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? SI

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital? SI

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto?

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

SI

SI



### Banco Distrital de Programas y Proyectos

#### Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

### **IDENTIFICACION**

230 Universidad Distrital Francisco José de Caldas Entidad

Proyecto 379 Construcción nueva sede universitaria Ciudadela El Porvenir - Bosa

Versión 122 del 04-OCTUBRE-2019

#### CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

El proyecto hace parte del Plan Estratégico de Desarrollo ¿saberes, conocimiento e investigación de alto impacto de desarrollo humano y social¿ y se encuentra armonizado con los proyectos prioritarios del Plan de Desarrollo Bogotá Humana. Cumple con los requisitos legales, técnicos y financieros.

#### **RESPONSABLE CONCEPTO:**

Nombre ROBERTO VERGARA PORTELA

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION Y CONTROL Cargo

Correo planeac@udistrital.edu.co 3239300 EXT. 2802 Teléfono

Fecha del concepto 15-APR-2005

#### **OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:**

Ninguna

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN